reći véci a ustanovení na véky pevná a cela bez porusení zustala, nasim milym prennerüm 
Hory Kutné tobo jsme listu velykü nasi pecetí potvrdili a zapećetili. Jenż jest dan v Licem- 
burku lela bożiho tisycího tristého ctyrycatého tretího, den svatého Jana Kf tí tele bożiho.

(Nach einem Cod. Ms. des XV. Jahrh. das Bergrecht K. Wenzel II. in böhm. Sprache ent
haltend, im Graf' Zierotin’schen Archive zu Blanda.)

487.

Markgraf Karl von Mähren sichert die Kuttenberger Bergleute furbur arios) Heinlin und 
Thomlin bezüglich verschiedener für ihn geleisteten Zahlungen. Dt. Präge, in vigilia b.

Procopii confessor. (3. Juli) 1343.

Xos Karolus domini Regis Boemie Primogénitos, Marchio Morauie, Recognoscimus, 

quod in paternis fidelibus, et nobis sincere dilectis Heinlino Eiloweri et Thomlino Wolflini, 

Vrborarijs seu Prouisoribus Chutnensibus, nichil aliud vnquam inuenimus nec inuenire po- 
tuimus, preterquam quod grati promptitudo seruicij, et vere ac sincere lid ei requirit affectus. 

Protestamur insuper, quod per beneuolenciam, quam in eis semper reperimus, ipsos ad hoc 
deduximus, vt pro nostris opportunitatibus, et pro nobis, apud diversarum condicionum homi
nes, in varijs et multis solucionibus, factis et faciendis per eos, debileres principales posuerunt. 
Scimus eciam, quod ad singulas hujusmodi soluciones, quas ipsi Heinlinus et Thomlinus pro 
nobis et ad mandatum nostrum hactenus facere promiserunt, in casu quo Montana Chutnensia, 
quod absit debilitarentur, aut si in prouisione sua predicts impedimentum aliquod paterentur, 

omnes ipsorum non sufficerent facilitates, sic quod ipsi se et nonnutlos amicos et Socios 
ipsorum pro necessitatibus nostris vltra vires vt premittitur obligarunt. Recognoscentes nobis 
per dictes Heinlinum et Thomlinum accepta et vtilia seruicia, que pro ipsorum meliori in 
nostra memoria iugiter retiñere disponimus, in premissis multipliciter impendisse. Quocirca 
sincera et bona nostra Iide eis promittimus, quod a data presencium usque ad festum Nati- 
vilatís domini nunc proxime affuturum, nec pro multo, nec pro parno . per nos vel alium 
seu alios eos rogabimus, Sed ipsos pocius dimittemus ab vniuersis et singulis gravaminibus, 
realibus et personalities, ac eciam a dacionibus, Concessionibus et fideiussionum coinpro- 
missionibus ac assecuracionibus cuipiam faciendis, liberos penilus et solutos. Promittimus 

insuper modo quo supra, quod infra dictum Terminum ab eadem prouisione eos nullalenus 
remouebimus, nec in eadem impediemus quouis modo. Si autem ipsos ex causa qua cum que 
inmutare et a dicta prouisione remoliere imposterum decreuerimus, hoc facere non debebimus, 

nisi tunc prius cum illo vel illis, cui vel quibus eandem prouisionem commiserimus, per 
elfectum procurabimus, quod omnia et singula debita, que sepedicti Heinlinus et Thomlinus 
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pro nobis se contraxisse et pro tunc insoluta demonstrauerint, sibi assumant integraliter 
persoluenda. In quorum omnium testimonium et cautelara pleniorem. presentes liberas fieri, 
et nostro, necnon Illustris domini Johannis, Duels Karinthie et Comitis Tyrolis, German!, et 
Venerabilis in christo patris, domini Johannis, Episcopi Olomucensis, Consanguine!, nostrorum 
karissimorum ac paternorum, et nostrorum fidelium dilectorum, Wylhehni de Landstain et 
Hynconis de Nachod, Sigillis, voluimus communirj. Datum Präge, in Vigilia beat! Procopij 
Confessoris, Anno domini millesimo trecentesimo quadragesimotercio. Et nos Johannes dei 
gracia Dux Karinthie et Comes Tyrolis, Johannes dei et apostolice sedis gracia Episcopus 
Olomucensis, Wylhelmus de Landstein et Hynco de Nachod, ad mandatum et ad instantiuas 
predict! domini Marchionis preces, Sigilia nostra vna cum ipsius Sigillo presentibus duximus 
appendenda, in testimonium omnium premissorum, Sincera et bona nostra Iide. Prominentes 
in casu, quo brania superius contenta predictis Heynlino et Thomlino non fuerint inuiolabi- 

liter obseruata, statim dura per ipsos monili vel requisiti fuer!mus, Ciuitatem Pragensem 
maiorem personis propriis ingredi, me Wylhelmo de Lantstein excluso, cum pro me filius 
mens Hogerius debeat similiter ingredi, prestaturi verum obstagium in domo quam tunc nobis 
deputauerint, et abinde nullatenus exituri, nisi prius ordinance!mus obseruari et adimpleri 
per ipsum dominum Marchionem memoratis Heynlino et Thomlino omnia superius enarrata. 
Datum loco, die et Anno supradictis.

fiAbgedruckt bei Sternberg1 Kaspar Graf, Urkunden!), zur Geschichte der böhm. Bergwerke 
S. 77 n. 60, nach dem Orig, des k. k. geh. Hofarchives zu Wien. Böhmer a. a. 0. 
S. 346 n. 62.)

48S.

Markgraf Karl von Mähren verpfändet dem Kuttenberger Bürger und Urbarer Heinlin 
Eilauer die Burg Bürglitz mit allem Zugehör für eine bestimmte von ihm entlehnte Summe 

Geldes. Et. Präge, in crastino Procopii (5. Juli) 1343.

Nos Karolus domini Regis Boemie Primogénitos, Marchio Morauie, ad vniversorum 

noticiara tenore presenciara cupimos peruenire, quod cum dilectos nobis Heynlinus Eulower, 
Ciuis et Vrborarius Chutnensis, nobis ad magnas procura nostrarum instancias, et pro neces
sitate nostra preardua, Duo Milla Septingentas et Sexaginta sex Sexagenas grosserem 
Pragensium denariorum, cum Quadraginta grossis, mutuauerit ista vice, nos, volantes eum 
et sues heredes de hujusmodi Summa pecunie cortos et secures reddere rehabenda, et circa 
ips am indempniter conseruare, sibi Castrum Burgleins, cum omnibus et singulis bonis ac 
vtilitatibus ad ipsum spectantibus,...duximus de mere liberalitatis gracia transferendum; Cum 
quoque Judicio prouincili, et omnibus Juribus ac prouenlibus sibi debitis ab antique...Et quia a 
predicto Castro Bona plurima, que ipsi Castro sufficienter ministrare cons tie verant necessaria 
expensarum preterit! s temporibus aliénala et distracta exist tint, ita quod ipsum Castrum exinde 
defectum notabilem patitur in expensis: Ideo nos ad supplendum defectum hujusmodi ipsis 
Heynlino et suis heredibus Quatuor Marcas Regij pagamenti de vrbore et Monete Chutnensium 

prouenlibus percipiendas per ipsos a data presencium sine discontinuacione qualibet singulis 
45*  
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septimanis eo toto tempore, quo dictum Castrum tenuerint, sibi pignori obligatum, harum 
serie depulamus... Promittimus autem nos Karolus Marchio antedictus, nos quoque Johannes 
Dux Karinthie frater ipsius, et Johannes dei et apostolice Sedis gracia Olomucensis Epis- 
copus, sine dolo malo insolidum bona fide, nihil omnino eorum omnium et singulorum, que 
premissa sunt, a predictis Heynlino et suis heredibus alienare quoraodolibet vel aufferre, nec 
eos in integra possessione ac utifruicione eorundem aliqualiter impediré, nec pati aut sin ere 
per quempiam impediri.. .. Prominentes sine dolo malo in solidum bona fide ipsis Heynlino 
et suis heredibus to turn huiusmodi debitum, iuxta eorum requisicionis instanciam, infra vnius 
mensis spacium a tempore monicionis huiusmodi continuum, sufficienter et béniuole in paratis 
tantum grossis Pragensibus, simul et seinel vt predicitur, expedire, Aut statim die altera 

obstagium, prout sua iura requirunt, in raaiori Civitate Pragensi, ...in personis nostris proprijs, 
millo nostrum, qui monitus fuerit in hac parte, ahum expectante,...donee ipsos, de tota Summa 
pretacte pecunie,... et de omnibus alijs debitis infrascriptis super quibus nos monere habuerint 
in hac parte, reddiderimus per omnia expeditos.. . Promittimus quoque sincera fide nostra, 
predictos Heynlinum et sues heredes ah Officio, possessione et regimine predictarum Vrbore 
et Monete Chutnensium, antequam ipsi per Vrborarios sibi successuros de dictarum Mille et 

Quadringentarum Sexagenarian cum quadraginta quatuor grossis debito, vel ipsarum parte 
residua, absolut! fuer int, nullatenus remoliere, nec pati aut sinere per quempiam aliqua- 
tenus remoueri.. . Prominentes similiter super premissis omnibus et singulis litteras ratifica

torias Serenissimi Principis domini Johannis Boeraie Regis, domini et Genitoris nostri karissimi, 
Heynlino et suis heredibus sepedictis, dum per eos de hoc requisiti fuerimus et ad hoc 

obtulerit se facultas certitudinaliter assignare.. .Et in horum omnium premissorum robur et 
testimonium presentes litteras fieri, et sigillorum nostrorum appensione fecimus communiri. 

Datum Präge, Anno domini millesimo trecentesimo quadragesimotercio, in crastino sanctiProcopij.

(Abgedruckt in Kaspar Grafen von Sternberg’s Urkundenbuch zur Geschichte der böhm. Berg
werke S. 79 n. 61, nach dem Orig, des k. k. geheim. Hofarchives zu Wien. Böhmer 
a. a. O. S. 346 n. 63.)

489.

Pabst Clemens VI. eröffnet dem Olmützer Bischöfe, dass er dem Könige Johann von 
Böhmen den Zehent des gesummten geistlichen Einkommens in der Prager, Olmützer und 
Bresslauer Diöcese, dann in der Grafschaft Luxemburg (das Einkommen von den Pfründen 
der Cardinäle und des Johanniter Ordens ausgenommen) durch die zwei nachfolgenden 

Jahre als Subvention geschenkt habe. Dt. Avinione, V. Idus Julii (11. Juli) 1343.

Clemens Episcopus Servus Servorum Dei Venerabili Fratri. . Episcopo Olomucensi 

Salutem et Apostolicam Benedictionem.
Paterna consideratione pensantes quantum Carissimus in Christo filius noster Johannes 

Rex Boemie Illustris erga nos et Romanam ecclesiam matrera suam tanquam benedictionis 
filius et devotus, fidelitate et devotionis sinceritate fervore dinoscitur, ipsamque Romanam 
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ecclesiam studet multipliciter Honorare, dignum reputamus et congruum, ut eundem Regem 
et Regnum suum suosque fideles et subditos favoribus et presidiis apostolicis prosequamur. 
Cum itaque sicut ad notitiam nostrum et fratrum nostrorum sánete Romane ecclesie Cardi- 
nalium ipsius Regis et aliorum fidedigna relatione pervenit, et facti evidentia manifestat, 
nonnulli bestes Bei et eiusdem ecclesie manifest!, eorumque sequaces, qui in profundo malorum 
demersi, et ad mala continue perpetranda parati, dictam Romanara ecclesiam eiusque fideles 
et devotos eorura nephariis ausibus, quantum in eis est, hostiliter persecuntur, propter fide- 
litatem constan tiara et devotionem eximiam, quas idem Rex, Regnum et subditi sui ad 
defendendum honorem ipsius sánete raatris ecclesie, ac se contra bestes ipsius viriliter 
opponendura, habere noscuntur, Regnum et terras dominio sue subiectas invadere et impu
gnare ac offendere nisibus totis hanelent (sic) et continue machinentur, ac eorura nequam pro- 
positum iara in actum deduxerint, et subditis ipsius Regis Regnum suum filtrantes, conati fuerint 
dampna infer re plurima et iacturas, ac propterea tarn pro defensione honoris Regn! et 
terrarum prediclorum, ipsorumque hostium repressione, dictum Regem oporteat maxima subiré 
profluvia expensarum, ad que supportanda ipse nequit sufficere per seipsum, idem Rex 
nobis humiliter supplicavit, ut sibi ac Regno et terris prediclis de oportune subventionis 
auxilio de sólita sedis apostolice gratia providentes, decimam omnium ecclesiasticorum pro- 
ventuum et reddituum in Prägens!, Olomucensi et Wratislaviensi Civitatibus et diocesibus, 
nec non Comitatu Lucemburgensi ad dictum Regem spectante consistentium usque ad cerium 
terapus concederé dignaremur. Nos igitur considerantes quod eiusdem Romane ecclesie honoris 
defensio in hac parte tangitur et tum ob hoc, turn pro ipsius Regis et subditorum suorura 
pro dictis gravaminibus relevandis, ac pro defensione dictorum Regni, terrarum et subdi
torum suorura contra invasiones, molestias, aggressiones et olFensiones hostium eorumdem, 
volentes dictum Regem in hac parte favoribus et auxiliis prosequi oportunis, ipsius Regis 
supplicationibus inclinati de fratrum nostrorum consilio, prefato Regi decimam omnium eccle
siasticorum proventuum et reddituum predictorum in Civitatibus et diocesibus, ac Comitatu pre
dicts consistentium exigen dam et colligendam ab universis Archiepiscopis et Episcopis ceterisque 
personis ecclesiasticis quibuscumque secularibus et regularibus exempts in eisdem Civitatibus 
ac diocesibus ac Comitatu, redditus et proventus huiusmodi obtinentibus quacumque prefulgeant 
dignitate, sen cuiuscumque preminentie, conditionis, aut status, ordinis vel Religionis existan!, 
quibus et eorum alicui nulla privilegia vel indulgentias sub quacumque verborum forma vel 
expressione concessa volumus suffragari, preterquam ab eisdem fra tri bus nostris sánete Romane 
ecclesie Cardinalibus dignitates sen alia beneficia ecclesiastica quecumque cum cura vel sine 
cura, seu quoscumque redditus et proventus ecclesiasticos in Episcopatibus et Comitatu pre
dicts obtinentibus, qui in solicitudinis partem assumpti, nobiscum universalis ecclesie on era 
sortiuntur, nec non a dilectis filfis Magistro et fratribus hospitalis sancti Johannis Jerosoli- 
raitani, qui contra Hostes fide! Christiane expomint iugiter se et sua, quos onines a prestatione 
huius decime exemptos esse volumus et immunes, usque ad Biennium a data litterarum 
nostrarum computandum, auctoritate apostólica tenore litterarum earumdem duximus conce- 
dendam. Volentes exactionem et coilectionem huiusmodi decime in Civitatibus et diocesibus 
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ac Comitatu predictis per te quern tenore presentían) in tuis, ac per venerabiles fra tres 
nostros. . Pragensem. .et Wratislaviensein Episcopos, quos singulos in singulis eorum Civitatibus 
et diocesibus, nee non dilectos filios sancti Humberti et sánete Marie in Lucetnbourch Mo- 
nasteriorum Abba tes, ac. . Archidiaconum Treverensem, quos in comitatu predicto Collectores 
huius decime per alias nostras litteras specialiter deputamus, tain a te et ipsis quam ab 
omnibus Archiepiscopis et Episcopis, et personis aids ecclesiasticis et secularibus et regu- 
laribus quibuscumque exemplis et non exemptis, in eisdem Civitatibus, diocesibus et Comi
tatu, redditus et provenías ecclesiasticos nt prefertur habentibus, de eisdem reddilibus et 
proventibus dumtaxat preterquam a Cardinalibus, Magistro et fratribus prelibatis fieri absque 
iniuria et oppressione quacumque, et quod tu et alii Collectores predicti et vestrum singad per 
vos et Subcollectores vestros, quos ad hoc duxeritis deputandos, prefatos Archiepiscopos et 
Episcopos aliasque personas ecclesiasticas seculares et regulares predictas ad solutionem dicte 
decime de omnibus reddilibus et proventibus ecclesiasticis eorum in eisdem Civitatibus dioce

sibus et Comitatu consistentibus ut prefertur secundum modum et morem, ac consuetudinem 
in exactione et collectione huiusmodi decime hactenus obsérvalos per huiusmodi Biennium in 
terminis infrascriptis Vobis sen Subcollectoribus prelibatis, vel personis aids quos ad hoc depu- 

taveritis faciendam, et per vos et vestrum singulos dieto Regi sen personis quas ipse Rex ad 
hoc deputandas duxerit integraliter assignandam sub forma et moderamine infrascriptis per 
censurara ecclesiasticam et etiam sequestrationem fructuum, reddituum et proventuum suorum 
ecclesiasticorum in ipsis Civitatibus, Diocesibus et Comitatu consistentium, si expedire vide- 
ritis appellatione postposita compellatis. Ita quod ad fructus, redditus, et proventus extra 
Civitates et dioceses ac Comitatum predictos consistentes huiusmodi compulsions officium 
nullatenus extendatis, nec ad compulsionem ipsam faciendam in aliquo casu per vos vel 
a I him sen alios invocetis, nec personas a vobis vel vestrum aliquo ad collectionem huius
modi deputandas invocari permittatis auxilium brachii secularis nisi predictorum non solven- 
tium contumacia exigente aliud circa hoc per sedera eandera fuerit ordin atura, huiusmodi 
autem solutio liet quolibet anno dicti Biennii in terminis infrascriptis. Siquidem solutionis 
medietatis huius decime primi anni dicti Biennii priraum terminu m fore statui raus festura 
Nalivitatis Domini primo ven turn m, secundum vero terminum solutionis medietatis alterius 
fes turn Nalivitatis beati Johannis Baptiste prefatum festum Nalivitatis Domini proximo secu
tarían, in altero anno solutione predicta similibus terminis observandis. Quocirca frater- 
nitatem tuam rogamus monemus et hortamur atiente per apostólica tibi scripta mandantes 
quatinus ab omnibus et singulis personis ecclesiasticis tuarum Civitatis et diócesis et aliis 
quibuscumque redditus et proventus ecclesiasticos in ipsis Civitate et diócesi obtinentibus, 
preterquam a Cardinalibus, Magistro et fratribus supradictis huiusmodi decimam de omnibus 
reddilibus et proventibus ecclesiasticis eorumdem in dictis Civitate et diócesi consistentibus 
per te sen subcollectores tuos clericos tarnen, quos ad hoc duxeris deputandos secundum 
taxationem dicte decime, si secundum taxationem eandera solvere consueverint. Alioquin 
secundum modum et morem, ac consuetudinem in collectione et solutione ipsius decime 
hactenus obsérvalos per dictum Biennium in prefatis terminis medietatem videlicet in quolibet 
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terminorum ipsorum absque iniuria et oppressione quacumque exigere et recipere studeas 
diligenter, universas personas easdem ad solutionem huius decime faciendam secundum pre- 
missum mod urn auctoritate. nostra per censurara ecclesiasticam et etiam Sequestrationen! 
fructuum reddituum et proventuum ecclesiasticorum suorum in eisdem tuis Civitate et diócesi 
consistentium, si expedire videris, appellatione remota compelías, tuque etiam de redditibus 
et proventibus tuis ecclesiasticis decimam huiusmodi secundum taxationem, ant modum vel 
morem et consuetudinem supradictos per dictum Biennium in eisdem terminis cum integritate 
persolvas, assignandam prefato Regi, aut illi vel tills, quern vel quos idem Rex ad recep
tion era huiusmodi decime deputabit, ita quod tu et alie persone ecclesiastice supradicte tuarum 
Civitatis et diócesis non teneamini monetam. que pro huiusmodi decima persolvetur deferre 
vel destinare, vel solutionem eins facere extra tuas Civitatem et diocesim prelibatas, et quod 
huiusmodi solutio decime fiat absque aliquo onere illorum, a quibus decima huiusmodi per
solvetur, nisi te et personis ipsis forte deficientibus in eiusdem decime solutione in terminis 
prelibatis, oh huiusmodi tuum et ipsorum defectum expensas fieri oporteret, ad quorum 
restitutionem te et ipsas teneri volumus et astringí. Quod si forte te vel Subcollectores 
predictos per te ad colligendum et recipiendum huiusmodi decimam deputandos, ant aliquem 
vel aliquos ex eisdem deficere forte continget in solutione dicte decime in terminis ante- 
dictis, taliter delicientem, sen deficientes, similes sententias quas per te vel Subdelégalos 
ipsos ad executionem collectionis huiusmodi decime deputandos proferri contigerit, incurrere 
volumus ipso facto, a quibus post satisfactionem debitara per aliquem ex vicinioribus Episcopis 
excommunicationis sententia non ligatura vel alias gratiam et communionem apostolice sedis 
habentem facta sibi prius fide de satisfactione huiusmodi possit absolutions beneficjum ac 

dispensationem super irregularitate si quara sic ligati celebrando divina, vel vos ingerendo 
eisdem forsitan contraxeritis obtinere, iniuncto super hoc vobis quod de hire fuerit iniun- 
gendum, et de moneta de qua fiet solutio dicte decline sen fieri debebit, valeat hesitar!, 

vitenturque gravamina, que propterea quandoque viri ecclesiastic! sunt perpessi, dicta decima 
ad monetam usualem communiter levetur et etiam exigatur, iuxta constitutionem super hoc 
editara in Concito Viennen. Ita quod pretexta alicuius carabii dehitores et solutores dicte 

decime non graventur, quodque iuxta constitutionem eiusdem Viennensis Concilii calices, 
libros et alia ornamenta ecclesiarum divinis ofliciis deputata ex causa pignoris vel distrac- 
tionis cuiuspiam, tu sen Subcollectores per te ad receptionem huiusmodi decime ut premit- 
titur deputandi, capere sen recipere, distrahere vel occupare nullatenus presumatis. Non 
obstantibus si tibi et predictis personis ecclesiasticis et alijs quibuscumque communiter vel 
divisim, a sede sit indultum eadem, quod ad solutionem huiusmodi decime minime teneamini, 
et ad id compelli, aut quod interdici, suspendí, vel excoramunicari non possitis per litteras 
apostólicas que de indulto huiusmodi et toto eins teuere de verbo ad verbum, ac propriis 

ordinum locorum et personarum earumdem nominibus plenam et expressam non fecerint 
mentionem, et quibuslibet privilegiis, indulgentiis exemptionibus, libertatibus et immunitatibus 
ac litteris aposlolicis quibuscumque, dignitatibus sen ordinibus eorura, et specialiter Cister- 
ciensis, Premonstratensis, Cluniacensis, Cartusiensis, vel Universitatibus et personis singularibus, 
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generaliter vel specialiter sub quacumque forma vel expressione verborum a memórala sede 
concessis, de quibus, quorumque tolls tenoribus de verbo ad verbum in nostris litteris plena 
specialis et expressa mentio sit habenda. Ceterum tibi presentium auctoritate concedimos, 
quod tu per te vel alium seu alios, eos quos pro retardatione solutionis decime supradicte. 
vel impedimento alio prestito super ea, vel alias circa commissum tibi officium exercere, 
dum excommunicationis, suspensions, vel interdicti sententiis involvi contigerit, vel eorum 
ecclesias sive loca ecclesiastico interdicto supponi, possis post satisfactionem condignam iuxta 
ecclesie formam a sententiis ipsis absolvere, nee non suspensionis et interdicta huiusmodi 
relaxare, ac cum eis qui dictis ligali sententiis celebrando divina vel se lilis immiscendo, 

non tarnen in contemptum clavium maculam irregularitatis contraxerint, super irregularitate 
ipsa, iniuncto eis quod de iure iniungendum fuerit, auctoritate apostólica misericorditer dis

pensare. Datum Avinione V Idus Julii Anno Secundo.

(Nach dem Orig. Regeste Pabst’s Clemens VI. J. II. B. VI. Br. 48 S. 64 im Vatikanischen 
Archive zu Rom. Vidim. Abschrift im mähr, stand. Landesarchive.)

490.

Markgraf Karl verpfändet an Smil pon Lichtenburg die Güter Slavic, Pirnitz und Rau- 
chowan. Dt. Präge, die b. Margarethe (12. Juli) 1343.

Aos Karolus domini Regis Boemie Primogénitos, Marchio Morauie, Notum facimus 

presentium vniuersis, Quod cum fideli nostro Smiyloni de Leuchtenberc, propter ipsius fidelia 
et grata seruicia Genitori nostro karissimo. . atque nobis mullís temporibus hucusque exhibita, 
et imposterum fideliter exhibenda fauerimus et concesserimus gradóse, vt bona Marchionatus 
nostri Morauie, videlicet Stericz, Purnicz, Rochwan, cum vniuersis suis Juribus, villis, vtili- 
tatibus ac pertinencies, in quibuscunque rebus consistant exsoluat a lideli nostro Bohuschone 

de Stericz in tanta Summa pecunie, in qua sibi nunc pignori per nostras patentes literas 
obligantur. Ad hoc quoque, quod ipsa bona, sua propria pecunia, pro qua forsitan sua 
propria bona vendicionibus aut occupacionibus occuparet, Commodius et facilius exsoluere 
valeat Sibi velimus, opem et operam impenderé eflicaces, ipsi Smyloni exigentibus suis 
seruicijs, et heredibus suis, in subsidium huiusmodi exsolucionis Quingentas sexagenas gros- 
sorum Pragensium denariorum liberaliter ex certa nostra sciencia elargimus, De quibus ipsos 
Smilonem suosque heredes ad festum sancti Georij proximum, slue interim dicta bona exsol- 
uant, sine non exoluant bona fide promittimus redd ere linaliter et fideliter expeditos. In 

cuius rei testimonium presentes literas fieri, et Sigilli nostri maioris appensione de certa 
nostra sciencia fecimus communiri. Datum Präge die beate Margarete Anno Domini Mille— 

simo Trecentesimo et Quadragesimo tercio.

(Nach dem Orig, mit einem wohlerhaltenen Doppelsigille im mähr, stand. Landesarchive unter 
den Miscellen n. 11.)
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491.
Karl, Markgraf von Mähren, entscheidet, dass das Gut Kopitz dein Kloster Sedletz 

gehöre, dass dagegen das Kloster den vorigen Besitzern vierzehn Schock Jahrgeld und 
einen Winterrock geben solle. Dt. Prag, 14. Juli 1843.

(Pelzei Wenzel I. Vorr. 6, wo indessen entweder S. 116, oder 14. Juni gelesen werden 
muss. Böhmer Ad. II. S. 346 n. 64.)

492.

Mehrere Bischöfe ertheilen dem Spitale S. Stephan zu Brünn Indulgenzen. Dt. Auinione 
XVIII. Julii 1343.

Vniuersis Sánete Matris Ecclesie lilijs, ad quos presentes littere peruenerint, Nos 

miseracione diuina Nerses Manasgardensis, et Johannes Edesiensis Archiepiscopi, Thomas 
Tanniensis, Gregorius Opidensis, Petrus Calliensis, Mamfredus Aiacensis, Auancius Xan- 
chiensis, Odinus Syenensis, Petrus Dragonariensis, Raphael Nebiensis, Amadeus Lengonensis, 
Johannes Capionensis, Episcopi, Salutem in domino sempiternam, Splendor paterne glorie, 
qui sua mundum innclfabili claritate illuminat, pia vota fidelium de clementissima maiestate 
eins sperancium, tune precipuo benigno fauore prosequitur cum denota ipsorum huraibtas 
sanctorum meritis et precibus adiuuatur. Cupientes igitur, vt hospitale pauperum infirmorúm 
sancti Stephani prothomartiris situm in preurbijs Brunne, Olomucensis diócesis, pijs Christi 
fidelium elemosinis sustentetur, gubernetur, et emendetur, ac congruis honoribus frequentetur, 
et a Christi íidelibus iugiter ueneretur, Omnibus vero penitentibus et confessis, qui ad 
dictum hospitale in singulis sancti Stephani festiuitatibus, et in omnibus alijs infrascriptos, 
videlicet Natalis domini, Circumcisionis, Epiphanie, Parasceues, Pasche, Ascensionis, Penthe- 
costes, Trinitatis, Corporis Christi, in singulis festis beate Marie Virginis, Natiuitatis sancti 
Johannis Baptiste, Beatornm Petri et Pauli apostolorum, et omnium aliorum Apostolorum et 
Ewangelistarum, in festo omnium sanctorum, in commemoracione animarum, et per octauas 
omnium festiuitatum octauas habencium Sanctorumque Laurencij, Georgij, Martini, Nicolai, 
Sanctarumque Marie Magdalene, Katherine, Margarethe, Singulisque diebus dominicis causa 
deuocionis, oracionis, aut peregrinacionis accesserint, sen qui Missis, predicacionibus, matu- 
tinis, vesperis, exequijs et mortuorum sepulturis ibidem interfuerint, Necnon qui ad fabricara, 
luminaria, ornamenta dicto hospital! mantis porrexerint adiutrices, Aut qui in eorum testa
ra entis , uel eciara aurura, argentum, uestimenta, libros, calices, lecta, lintheamina, red- 
ditus, agros, terras, possessiones, ones, bones, animaba, aut queuis alia, dicto Hospital! et 
pauperibus in codera existentibus necessaria, donauerint, legauerint, aut donari uel legari 
procurauerint, sen qui corpus Christi uel oleum, cura infirmis dicti hospilalis portantur, secuti 
fuerint. Et qui pro omnibus dicti hospitalis aut pauperum in eodera existencium benefac- 
toribus viuis et mor luis pie deum exorauerint, uel ter Pater noster dixerint, Quocienscumque, 
quandocumque, et vbicuraque premissa uel aliquid premissorum denote fecerint, de oranipo- 

46
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ten ti s dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eins auctoritate confisi, singuli 
nostrum Quadraginta dies indulgenciarum de iniunctis eis penitencijs misericorditer in domino 
relaxamos. Dummodo diocesiani voluntas ad id accesserit, et consensus. In cuius rei Testi
monium Sigilia nostra presen tibus literis apposuimus. Datum Auinione XVIII die men sis 
Julij, Anno domini Millesimo Trecentesimo Cuadragésimo tercio. Et pontificatus domini Cle
mentis Pape Sexti Anno Secundo.

(Nach der Bestätigüngsurkunde des Brünner Frohsten Hermann vom 34. April 1344 in einer 
vidimirten Abschrift vom J. 1417 im Archive der k. Stadt Brünn, P. I. n. 3.)

493.

Marligraf Karl von Mähren befriit den Busek, Pfarrer zu Budweis und dessen Nachfolger, 
von der Entrichtung des Zinses und anderer Lasten von dem für die dortige Kirche 
angekauften, zwischen Rosnow und Mlade gelegenen Hofe. Dt. in Pyeska, die b. Marie 

Magdalene (22. Juli) 1343.
Nos Karolus, domini. .regis Boemie primogénitos, marchio Moravie, recognoscimus 

et ad uni verso rum presencium et futurorum volumus noticiara pervenire, quod paterni nostrique 
devoti dilecti Busconis, plebani in Budwoys, precibus de innata nobis clemencia favorabi- 

liter inclinati, curiam, araturam agrorum habentem, cum suis aliis pertinenciis, inter villas 
Rosnow et Mladye super ilumine Malcze sitara, quam aput Hen ricura presbyterum de 
Budwoys pro ecclesia se ac successoribus suis plebanis ibidem in Budwoys, rite et racio- 

nabititer pro certa pecunia conparavit et emit, a censu et ab universis oneribus, qui et que 
de ipsa curia cum civibus et civitate in Budwoys quomodolibet supportari et solvi hactenus 
consweverunt, divine remuneracionis intuitu, predecessorum progenitorum nostrorum ac nostre 
animarum salute, absolvimus, eximimus et omnimode libertamus, voleo tes ac tenore presen
cium decernentes, ut nec predictus Busco nec sui aliqui successores, plebani in Budwoys, 
ad solucionen! census aut quorumcunque onerum supportacionem de predicta curia teneantur. 

Quocirca paternis ac nostris dilectis fidelibus, capitaneis, camerariis, purcraviis et aliis oflicia- 
libus quibuscunque, nec non judici et juratis in Budwoys committimus sub optenlu gracie 
firmiter et mandamus, quatenus de predicta curia nunquam ullis amodo teraporibus censura 
aut onera exigant, recipiant aut requirant, prout indignacionem nostrum irremissibilem volue- 
rint evitare. In cujus rei testimonium presentes fieri et sigilli nostri voluimus appensione 
muniri. Actum et datum in Pyeska die beate Marie Magdalene, anno domini millesimo, 
trecentesimo quadragesimo tercio.

(Nach einer Abschrift im k. böhm. Museum aus dem Orig, des Budweiser Stadtarchives.)

494.
Die Herzoge Wenzel und Ludwig von Liegnitz erklären, dass sie Vasallen der 

Könige von Böhmen sind, und nehmen vom Könige Johann alle ihre Länder unter der Bedin
gung, wie es einst ihr Vater Boleslaw gethan, zu Lehen. Als Zeugen erscheinen: Herzog 
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Boleslaw von Schlesien, ihr Vater, dann Nikolaus, Herzog von Troppau und Ratibor, Johann, 
Bischof von Olmütz, Hynek, genannt Berka von Duba, Heinrich von Lichtenburg, Hynek 
von Nachod, Sind von Ledewicz (Letowic), Smil von Wesowia (Vöttau) und andere. Actum 
et datum in castro Fragens! III Kalend. Angustí (30. Juli) 1343.

(Abgedruckt bei Sommersberg Silesiacar. rer. Scriptor. I. S. 902 n. CXXXIV. Vergl. Dobner 
Monument. IV. S. 312 n. CLXXVII. Goldast in Supplement, actor, publicor. S. 277 
n. XXIX. Ludewig Reliquiae Mss. T. V. S. 539 n. LI.)

495.

Die Herzoge Wenzel und Ludwig von Schlesien, Herren in Liegnitz, versprechen dem 
Markgrafen Karl von Mähren, dass sie ihn nach, dem Tode seines Vaters, des Königs 
Johann, als den rechtmässigen Herrn anerkennen wollen. Dt. in castro Pragensi IIIo Kal.

Angustí (30. Juli) 1343.
Nos Wenceslaos et Ludwicus fr a tres dei gracia Duces Slezie, domini Legnicenses 

Recognoscimus et ad vniuersorum volamos noticiara peruenire, Quod quia per alias nostras 
certi tenoris litteras profitemur, Nos ab excellentissimo Principe, domino nostro Karissimo 
Domino Johanne Rege et a Regno Boemie Terras nostras et possessiones vniuersas et 
singulas, quas habernos aut ex successione seo deuolucione paterna uel alias sub dominio 
Regis et Regni Boemie que pheodales fuerint obtinebimus in futurum in pheodo et jure 
pheodi, obtinere, ac ipsius domini Regis et successorum suoruin Regom et Regni Boemie, 
nos esse mérito principes et vasallos. Idcirco promittimus in solidom Bona fide vice et 
nomine iuramenti, quod ex nunc ad Magnificara Principem, dominum Karolom antedicti domini 

nostri domini Johannis Boemie Regis, Primogenitum Marchionem Morauie Auunculum et 
dominum nostrum karissimum tamquam ad ipsum dominum Regem habere respectom in 
omnibus et vbilibet debeamus, Sibique et mandatis sois intendere fideliter et par ere Prefato 
quoque domino nostro Rege diuina iubente clemencia, decedente oel ipso in vita quomo- 
dolibet annoente, Terras nostras prediclas ab ipso domino Karolo quandocumque voluerit et 
mandauerit in pheodum perpetuara suscipere ac prestare si bi de seruando perpetúe iidelitatis 
homagio solitum iuramentum, nec non omnia et singula que in dictis litteris continentur 
obseruare fideliter et inplere In cuius rei testimonium presentes fieri et nostrorum sigillorum 
appensione vola mas communiri Actum et Datum in Castro Pragensi IIIo Kalend. Angustí, 
Anno domini Millesimo trecentesimo Quadragesimo tercio.

(Nach einer Abschrift im k. böhm. Museum aus dem Orig, des k. k. geh. Hofarchives zu Wien.)

496.

Markgraf Karl von Mähren bestätigt alle Rechte und Freiheiten der Herzoge von Liegnitz 
und Brieg. Dt. Präge, III. Kalendas Augusti (30. Juli) 1343.

Nos Carolus Domini Regis Boemie primogénitas Marchio Moravie recognoscimus 

et ad universorum notitiam volamos pervenire quod quia per facti evidential« bene constet 
46*
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Illustrer» Principe»! Dominum Boleslaum Ducem Slezie Dominum Bregensein sororium nostrum 
carissimum suas terras castra civitates Munitiones et Oppida quas et que habet et habuit 
cum suis districtibus territoriis villis hominibus nobilibus Militibus feudalibus et Vasallis nec 
non aliis pcrtinentiis et appendiis universis ab Excellentissimo et Magnifico Principe Domino 
Johanne Boemie Rege Genilore nostro carissimo et a Regno Boemie sui ac heredum suorum 
nomine dudum suscepisse sibique de servando perpetúe lideli tails homagio prestilisse soli turn 
jura mentum prout in litteris super hoc per ipsum Dominum genitorem datis plenius conti- 
netur: Ideoque promittimus bona fide vice et nomine juramenti predictum Ducem Boleslaum 
nec non Piastres Principes Dominos Wenceslaum et Ludovicum Duces Slezie Dominos 
Lignicenses, ipsorum lilios et heredes legítimos, Avúnculos nostros carissimos nec non terras 
bona possessiones et homines eorundem quas habent et obtinent ant obtinebunt imposterum 
et babebunt circa quaslibet dignitates honores grafías libértales et Jura quibus progenitores 
ipsorum ac ip si sunt usi pridem quomodolibet et gavisi et specialiter circa púnela clausulas 
et artículos ut in dicti Domini genitoris nostri litteris continetur quantum nostri ad preseas 
interest aut intererit in futurum ubilibet conservare et nunc ut antea manutenere nec non 
prosequi íavorabilibus et tu er i ipsis et cuilibet in eoriun Opportunitatibus et necessitatibus 
nostris Consiliis et Auxiliis prout decet et expedit assistendo: In cuius rei testimonium 
presentes fieri et sigillorum nostrorum voluimus appensione muniri: Actum et datum Präge 
Anno Domini MCCCXLIII. III. Kal. Angustí.

(Abgedruckt bei Somniersberg in Silesiacar. rér. Scrip tor. I. S. 904 n. CXXXVII. Goldast 
append, documentor. S. 53 n. XXXI. Vergl. Dobner Monument. IV. S. 312 n. CLXXIX.)

491.
Karl, Markgraf von Mähren, verspricht dem Herzoge Boleslaus von Schlesien, Herrn 

von Brieg, seinem Schwager, nachdem derselbe seinem Vater wegen Land und Leuten 
Huldigung gethan, ihn nach Kräften zu erhalten und zu schützen. Dt. Prag, 30. Juli 1343.

(Balbin Mise. 8, 36. Böhmer Ad. II. S. 347 n. 65.)

498.
Markgraf Karl von Mähren bestätigt die Entscheidung, welche der königl. böhmische 

Kämmerer Ulrich, genannt Pflug, über Befehl des Königs Johann am 3. December 1332 
in dem zwischen dem Kloster Heiligen Kron und den Einwohnern von Netolicz wegen 
einer Zinszahlung bestandenen Stritte in der Altstadt Prag geschöpft hatte. Dt. Prag® in 

festo b. Petri apost. ad vincula (1. August) 1343.

(Nach einer Abschrift im k. böhm. Museum aus dem Orig, des k. k. geh. Hofarchives zu Wien.) 
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499.

Markgraf Karl von Mähren gestattet, dass die Leute der Burg und des Gutes Landsberg 
in Böhmen, welches der Olmützer Bischof Johann von dem Kloster Königsaal eingetauscht 
hatte, derselben Freiheiten und Begnadungen theilhaftig werden, wie solche die übrigen 
Leute der Olmätzer Kirche geniessen. Dl. Präge, in die Assumtionis b. Marie virginis 

(15. August) 1343.
Nos Karolus Domini . . Regis Boemie Primogénitas Marchio Morauie. Ad vniuer- 

sorum volumus noticiam, tenore presencium, deuenire, Quod quia Venerabilis in christo 
pater, dominus Johannes, Episcopus Olomucensis, Auunculus noster karissimus cum Deuotis 
paternis, et nobis dilectis, . . Abbate, et Gönnen tu Monasterii, beate Marie virginis . in 
Aularegia, prope Pragam ordinis Cisterciensis, pro Castro et Bonis in Landsperch, de nostra 
conniuencia, consilio, et assensu, commutacionem, et empcionem iniuit, et fecit, ipsis, pro 
eis, Bona, et Redditus, alios assignando, sicque ab eis . Bona eadem, rite, et ration ab iliter 
comparando. Ideoque laudabilium meritorum, atque gratarum et fidelium, ipsius domini 
Episcopi, obsequiorura, intuitu, Castrum et Bona, predicta omnia, ac vniuersos ipsorum homines 
districtus . et metas, per Regnum Boemie ac Marchionatum nostrum Morauie, ceterasque 
Terras, paternas, et nostras, quas inpresenciarum habemus et habituri . deo propicio su mus, 
in antea . omnibus et singulis . libertatibus, graciis iuribus emunitatibus . et Priuilegiis, quibus, 
Bona . et homines, Sánete Olomucensis Ecclesie, de clare memorie paternorum, et nostrorum 
predecessorum, Regum Boemie, et Polonie ac Marchionum Morauie, paternisque, et nostris, 
concessionibus, fauoribus et indultis, gaudent, per témpora vite, ipsius domini Episcopi perfrui. 
libere . uolumus, et gaudere. Declarantes nichilominus et statuentes expresse Vt cuicumque, 
ipse, Castrum et Bona eadem in vita, uel in morte per vendicionem commutacionem, dona- 
cionem, vel alterius, cuiu scum que, alienacionis, form am dederit, assignauerit, aut legauerit, 
et suas dederit, literas, super eo. In hoc sue litere, tantum, perpetuo, debeant, obtinere 
vigorem ac si in tabulis terre, poneret eadem, et coram nobis, aut officials, et Beneficiarijs 
terre, more solito, resignare!. Ilium, eciam, uel illos, qui, Bona predicta, uel partem eorum 
modo aliquo premissorum, fuerit, uel fuerint assecuti in suo statu et condicione, plena, et 
perfecta in Bonis ipsis, Castro, et eorum possessionibus, sine parte huiusmodi, gaudere 
uolumus libértate. Si autem ipse dominus Episcopus, Castrum, et Bona prefata, vel partem 
ipsorum, Ecclesie sue Olomucensis in vita vel in morte danda, duxerit, aut leganda, Ex 
nunc valuer sis et singulis, libertatibus, emunitatibus, iuribus, graeijs, priuilegiis et indultis, 
eidem Olomucensi Ecclesie, et eiusdem Bonis ac hominibus, per antedictos, paternos et 
nostros predecessors, ac dominum Genitorem nostrum, et nos, ab olim, vsque nunc, datis, 
et concessis, ac dandis, eadem Castrum, et Bona sine partem ipsorum, vt premittitur, omnesque 
íncolas ipsorum . et homines, sen partes, homines, plene, et inuiolabiliter . frui volumus,